Tous droits réservés © Société québécoise de droit international, 2018 This document is protected by copyright law. Use of the services of Érudit
(including reproduction) is subject to its terms and conditions, which can be
viewed online.
This article is disseminated and preserved by Érudit.
Érudit is a non-profit inter-university consortium of the Université de Montréal,
Université Laval, and the Université du Québec à Montréal. Its mission is to
promote and disseminate research.

point de vue du droit de l’Union, le premier texte destiné à harmoniser les droits
nationaux afin de lutter contre la cybercriminalité. Il prévoit des incriminations et des
sanctions communes ayant trait à l’intrusion dans un système d’information, à
l’atteinte à l’intégrité d’un système ainsi qu’aux atteintes à l’intégrité des données. Il
s’agit ainsi de réprimer des pratiques telles que le phreaking, le mailbombing ou la
contamination par des vers ou des virus informatiques30.
En parallèle, les progrès réalisés dans l’édification de l’espace pénal
européen ont des répercussions concrètes en matière de lutte contre la
cybercriminalité. En effet, des instruments, tels que le mandat d’arrêt européen ou la
reconnaissance mutuelle des décisions de gel des avoirs criminels, englobent la
cybercriminalité dans leur champ d’application31. Il en est par ailleurs de même
27  Convention du 29 mai 2000 relative à l'entraide judiciaire en matière pénale entre les États membres
de l'Union européenne, 29 mai 2000, JO C 197/1 à la p 1 (entrée en vigueur : 23 août 2005).
28  CE, Décision-cadre 2004/68/JAI du Conseil du 22 décembre 2003 relative à la lutte contre
l'exploitation sexuelle des enfants et la pédopornographie, [2004] JO, L 13 aux pp 44-48.
29  CE, Décision-cadre 2005/222/JAI du Conseil du 24 février 2005 relative aux attaques visant les
systèmes d’information, [2007] JO, L 69 à la p 67.
30  Le phreaking est une technique informatique consistant à faire usage d’un système de manière non
prévue par son opérateur, le but tant d’obtenir gratuitement des services ou d’avoir accès à des
fonctions non autorisées. Le mail-bombing est une technique d'attaque consistant à envoyer
massivement des courriels à une boîte de mail de sorte de rendre celle-ci inopérante.
31  CE, Décision-cadre 2002/584/JAI du Conseil du 13 juin 2002 relative au mandat d'arrêt européen et
aux procédures de remise entre États membres, [2002] JO, L 190 à la p 1; CE, Décision-cadre
2003/577/JAI du Conseil du 22 juillet 2003 relative à l'exécution dans l'Union européenne des
décisions de gel de biens ou d'éléments de preuve, [2003] JO, L 196 à la p 45; CE, Décision-cadre
32 Hors-série (novembre 2018) Revue québécoise de droit international
concernant Eurojust qui voit son mandat élargi à ce type de phénomène32. Dans un
registre similaire, les premières avancées en matière d’harmonisation du droit des

communications électroniques aux autorités pénales nationales34. La lutte contre la
cybercriminalité va demeurer au-devant de la scène peu de temps après, en 2007 avec
la présentation d’une nouvelle communication.
II. Une action substantielle sujette à une dynamique intégrative
puissante
À l’instar des autres politiques de l’Union, l’action menée dans le domaine
de la lutte contre la cybercriminalité peut s’analyser sous le prisme
néofonctionnaliste : la gravité du danger fait naître un besoin pour l’Union et les États
membres d’intervenir dans un domaine donné. Cette intervention menée au nom des
nécessités du moment se réalise par le recours aux bases juridiques existantes du
traité, en élaborant des normes de droit dérivé. Une telle action tend à se densifier au
fil de l’élaboration de ces normes (A). L’une des raisons de ce phénomène tient au fait
que la lutte contre la cybercriminalité se trouve à la jonction de trois agendas
institutionnels distincts (B). En se situant au point de convergence, elle tire profit des
mouvements d’intégration créés par ces trois agendas.
2005/214/JAI du Conseil du 24 février 2005 concernant l'application du principe de reconnaissance
mutuelle aux sanctions pécuniaires, [2005] JO, L 76 à la p 16.
32  Voir l'art 4§1 alinéa b dans CE, Décision 2002/187/JAI du Conseil du 28 février 2002 instituant
Eurojust afin de renforcer la lutte contre les formes graves de criminalité, [2002] JO, L 63 à la p 1.
33  CE, Décision-cadre 2001/220/JAI du Conseil du 15 mars 2001 relative au statut des victimes dans le
cadre de procédures pénales, [2001] JO, L 82 à la p 1.
34  CE, Directive 2006/24/CE du Parlement européen et du Conseil du 15 mars 2006 sur la conservation
de données générées ou traitées dans le cadre de la fourniture de services de communications
électroniques accessibles au public ou de réseaux publics de communications, et modifiant la directive
2002/58/CE, [2006] JO, L 105 à la p 54.
 La lutte contre la cybercriminalité à l’échelle de l'UE 33